
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 283 DEL 25.08.2025 

OGGETTO: Revoca degli avvisi di avvio della procedura per il 
reclutamento, tramite concorso pubblico, di n. 3 Dirigenti da 
destinare all'Area Tecnica e di Esercizio e n.1 Dirigente da 
destinare all'Area Amministrativa, a tempo indeterminato. 

PREMESSO 

Con Deliberazione del Consorzio per le Autostrade Siciliane del 4 

dicembre 2024, n. 23/CD, è stato approvato l'avvio della procedura 
per il reclutamento, tramite concorso pubblico, di n. 3 Dirigenti da 

destinare all'Area Tecnica e di Esercizio e n.1 Dirigente da 

destinare all'Area Amministrativa, a tempo indeterminato. 
Gli avvisi pubblici del Direttore Generale sono stati pubblicati, per 
estratto, nella GURS Sezione Concorsi del 27.12.2024 ed inoltre 

nel sito istituzionale del CAS alla Sezione "Amministrazione 

Trasparente" in pari data. 
PRESO ATTO dell'impossibilità di composizione delle 

Commissioni di esame secondo le regole dettate dall'articolo 8 dei 
superiori avvisi per l'indisponibilità di commissari di esame e ferma 
restando la volontà di avviare in brevissimo tempo la nuova 

procedura per il reclutamento, tramite concorso pubblico, di n. 3 

Dirigenti da destinare all'Area Tecnica e di Esercizio e n.1 Dirigente 

da destinare all'Area Amministrativa, a tempo indeterminato. 

CONSIDERATO che deve ritenersi prevalente, rispetto alla mera 
aspettativa di partecipazione alla selezione dei candidati del 

concorso bandito, l'interesse attuale dell'amministrazione di 
garantire il funzionamento della procedura secondo le regole 



preordinate e predeterminate nell'avviso di selezione e bando di 

concorso, ivi comprese le regole di formazione delle commissioni 

di esame. 

CONSIDERATO che le procedure concorsuali in esame, sulle quali 

si ritiene opportuno intervenire mediante la revoca dei rispettivi 

bandi, si sono paralizzate prima dell'espletamento della fase di 

valutazione dei titoli dei concorrenti e, pertanto, le stesse non si 
sono perfezionate con l'adozione di alcuna graduatoria né (tanto 

meno) con la nomina dei vincitori (essendo stata posta in essere 
unicamente la pubblicazione del relativo bando) sicché non 

risultano lese posizioni soggettive qualificate e tutelate; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell'art. 12 degli avvisi il Consorzio 

per le Autostrade Siciliane si è riservato la facoltà di revocarli, di 
sospenderli o rinviare lo svolgimento della selezione, anche per 

cause operative o tecniche non prevedibili; 
RAWISATA la sussistenza, nel caso di specie, dei presupposti di 
legge che consentono di procedere mediante revoca; 

CONSIDERATO, in particolare, che la giurisprudenza 

amministrativa ha ribadito che la revoca di un bando di concorso 

pubblico rientra nei normali ed ampi poteri discrezionali della 

pubblica amministrazione atteso che, fino a quando non sia 
intervenuta la nomina dei vincitori, si può provvedere alla revoca 
per sopravvenute nuove esigenze organizzative o per il mutamento 
della situazione di fatto o di diritto e, quindi, per sopravvenute 

ragioni di interesse pubblico (cfr. ex multis Consiglio di Stato, 
sentenza n. 554 del 2013; TAR Palermo, sez. IV, sent. 2227/2024) 

e che il potere di revoca esige solo una valutazione di opportunità, 

sicché il valido esercizio dello stesso resta comunque rimesso a un 
apprezzamento ampiamente discrezionale aeil/Amministrazione 

procedente (Consiglio di stato, sezione 111, 29 novembre 2016 

n.5026); 



RICHIAMATO il consolidato orientamento giurisprudenziale per il 

quale la pubblica amministrazione è titolare dell'ampio potere 

discrezionale di far luogo alla revoca di un bando di concorso 

pubblico fino al momento in cui non sia intervenuta la nomina dei 

vincitori e che in circostanze siffatte, il provvedimento può essere 

adottato in presenza di fondati motivi di pubblico interesse che 

sconsigliano la prosecuzione dell'iter concorsuale rendendone 

evidente l'inopportunità laddove, stante la natura di atto 

amministrativo generale di un bando, ivi compresi il suo 

annullamento o la sua revoca, nemmeno si richiede la 

comunicazione di avvio del procedimento, come disposto dall'art. 

13, primo comma, della legge 7 agosto 1990, n.241 (Consiglio di 

Stato, Sez.lIl, Sentenza 1°agosto 201 t, n. 4554, Consiglio 

Giustizia amministrativa per la Regione Sicilia n.230/2020; 

Consiglio di Stato, sez. VII, sent. 7702/2024); 

RITENUTO che la sopravvenuta impossibilità di costituire le 

Commissioni esaminatrici di cui agli articoli 8 dei rispettivi avvisi 

abbia determinato un effetto paralizzante delle procedure 

concorsuali in oggetto, sicché la revoca dei bandi di concorso da 

parte dell'amministrazione risulta pienamente giustificata; 

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere alla revoca degli avvisi 

di avvio della procedura per il reclutamento, tramite concorso 

pubblico, di n. 3 Dirigenti da destinare all'Area Tecnica e di 

Esercizio e n.1 Dirigente da destinare all'Area Amministrativa, a 

tempo indeterminato. 

RICHIAMATE INFINE la legge n. 69 del 2009, art. 32, primo 

comma e la Legge Regione, Sicilia nr. 21 del 2014, art. 68, comma 

5 e successive modifiche ed inteqrazione, che stabiliscono che gli 

obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi 

aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti con la 

pubblicazione nei propri siti informatici da parte delle 

amministrazioni e degli enti pubblici obbligati. 



Dunque, secondo tale norma nell'ipotesi di obblighi di 

pubblicazione connessi a ipotesi di pubblicità legale i relativi 

adempimenti vanno effettuati attraverso i siti informatici delle 

amministrazioni. 

RITENUTO dover provvedere in merito, con l'urgenza del caso 

stante la totale assenza di figure dirigenziali in carico all'Ente di 

supporto all'azione del Direttore Generale; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

DECRETA 

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intende 

integralmente riportate e confermate, di: 

1. revocare: 
L'AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 

TRE DIRIGENTI DA DESTINARE ALL'AREA TECNICA E 

D'ESERCIZIO E L'AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL 

RECLUTAMENTO DI N. UN DIRIGENTE DA DESTINARE ALL'AREA 

AMMINISTRATIVA DEL CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE 

SICILIANE, MEDIANTE VALUTAZIONE DI TITOLI ED ESAMI 

pubblicati, per estratto, nella GURS Sezione Concorsi del 
27.12.2024 ed inoltre nel sito istituzionale del CAS alla Sezione 

"Amministrazione Trasparente" in pari data 
2. pubblicare il presente provvedimento di revoca nel sito 
istituzionale del CAS alla Sezione "Amministrazione Trasparente 

3. dare immediata eseguibilità al presente provvedimento 

4. trasmettere copia del presente provvedimento a tutti gli 

interessati tramite PEC 

7 


